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امید نوبهار من
لبی به خنده باز کن
ببین چگونه از گلی
خزان باغ ما بهار 
می شود

یخ را  زن ها عجیب هستند. تار
تغییر می دهند بدون آنکه دیده 
شوند. مادرجونم قصه گویی ماهر 
بود. او برای مان قصه هزار و یک 
شب را تعریف می کرد که پادشاه 
تا سه سال هر شب معشوقه ای را 
می کشت تا نوبت شهرزاد رسید، او 
با تدبیر هر شب قصه ای می گفت 
و به نقطه اوج داستان که می رسید 
ادامه داستان را به شبی دیگر 
می سپرد و پادشاه برای شنیدن 
ادامه داستان، کشتن او را به شبی 
دیگر موکول می کرد. مادرجون 
می گفت که شهرزاد فقط قصه 
نگفت، او جان هزاران دختر جوان 
را نجات داد و پادشاه مغموم ظالم 
را مهار کرد. مادرجون شهرزاد ما 
بود فقط قصه نمی گفت، تدبیر، 
سیاست، صبر و بردباری یادمان 

می داد.هر سال ما منتظر شب 
یلدا بودیم، تا پای قصه های ویژه 
مادرجون بنشینیم. داستان های 
شاهنامه مخصوص آن شب بود و 
ما شیفته داستان عاشقی سیاوش، 
رستم و سهراب، بیژن و منیژه یا حتی 
غم سوگ سیاوش بودیم. مادرجون 

صندوقچه قصه ها بود.
سال ها بعد از آنکه پیر و سالخورده 
شده بود و دیگر کاری برای انجام 
دادن نداشت از او خواستم تا قصه ای 
بگوید و صدایش را ضبط کنم. 
قصه آن روز داستان قوی سیاهی 
بود که چون زمان مرگش رسید 
به گوشه ای دنج رفت و آنقدر آواز 
خواند تا خاموش شد. از آن روز 
سال ها گذشته ،ولی کاست رنگ و رو 
رفته صدای مادرجون که دارد قصه 
می گوید هنوز هست. مادرجون 
آخر قصه شعری از خیام می خواند:

ای بس که نباشیم و جهان خواهد بود
نی نام زما و نی نشان خواهد بود
زین پیش نبودیم و نبد هیچ خلل
زین پس چو نباشیم همان خواهد بود

برنج را آبکش کرده و می گذاریم 
دم بکشد.

مرغ را با نمک ، زردچوبه و فلفل 
مزه دار کرده و بعد آن را سرخ 
یک حبه سیر  با  و  می کنیم 
می پزیم. پیازها را نگینی خرد کرده 
و تفت می دهیم. رب انار، نصف 
دانه های انار و کمی از زعفران 
دم کشیده را به مرغ پخته اضافه 
کرده و می گذاریم طعم بگیرد. در 

آخر خال بادام و پسته را اضافه 
. می کنیم

بقیه زعفران دم کرده را بعد از آماده 
شدن پلو، به آن اضافه می کنیم تا 
یک پلو زعفرانی خوش رنگ بشود.

در هنگام سرو، مواد را لابه لای 
پلویی که زعفرانی کردیم ریخته و 
در آخر بقیه دانه انارها را روی پلو 

می ریزیم و تزئین می کنیم.
نوش جان گوارای وجود
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چند ماهی به هفت سالگی پسرک باقی 
مانده بود. تابستان بود و روزهای خوش بازی 
بچه ها. با پرس و جو مسجدی را 
نزدیک خانه پیدا کردم که برای 
بچه ها کاس های تابستانه برگزار 
می کرد. ثبت نامش کردم و پسرک اولین کاس 
رسمی تابستانش را پیش از مدرسه تجربه کرد.

به عقیده من وقتی مربی خودش در عمل 
واقعاً اهل رشد باشد آن وقت است که 
شاگردانش هم بخوبی الگو می گیرند و پیش 
می روند، حتی در سنین کم و کودکی هم با 
وجود شیطنت های مخصوص به سنشان، 
خواه ناخواه در مسیر پیشرفت و توسعه فردی 
خودشان قرار می گیرند و راه را خوب انتخاب 
می کنند، چون الگوشان درست بوده و بچه ها 
عاشق الگوبرداری هستند.این بود که وقتی 
دیدم چند جوان خوش اخاق و خوش فکر 
مسئول برگزاری کاس های مسجد هستند و 
برای جذاب و جالب بودن این کاس ها تاش 

می کنند خاق باشند، امیدوار شدم.
یکی از روزهایی که رفته بودم مسجد تا 
پسرک را از کاس برگردانم، مربی هاش گفتند 
ّـــری برای بچه ها برگزار  قرارست کاس مکب
کنند. با حضورش موافقت کردم و دورادور 
پیگیر کاسش بودم. هر روز از کاس که 
برمی گشت، چیزهایی که یاد گرفته بود برایم 
اجرا می کرد و من مادرانه لذتش را می بردم. 
مربی هاش برای پایان دوره مکبرّی اجرا در خود 
مسجد ، برنامه ریزی کرده بودند تا هم بچه ها 
تمرینی کرده باشند و هم جلوی جمع اجرا 
ّـــری در محیط  کنند و ترس احتمالیشان از مکب
واقعی بریزد. زمان بندی اول به بچه های بزرگتر 
رسید و روزی که نوبت پسرک بود متأسفانه 
نتوانست و این شد که اجرا در محیط واقعی را 
تجربه نکرد. چند باری بعد از آن وقتی مسجد 
می رفتیم بهش می گفتم برو اجازه بگیر و تو 
مکبرّ باش ولی همیشه به بهانه های مختلف از 
زیر بار خواهشم شانه خالی می کرد و من هم 
نمی توانستم مجبورش کنم که حداقل یک بار 
تجربه کند. پسرک با این ترس پیش می رفت 

در حالی که می دانستم بنا به روحیه اش چقدر 
عاشق ارائه دادن خودش و اجراست اما آن ترس 
از خراب کردن یا هر اتفاق پیش بینی نشده 
دیگری که در ذهن بچگانه اش بود مانع از این 
می شد که دل به دریا بزند و حتی با وجود 
اصرارها و اطمینان خاطرهای من، یک بار آن 
کار را پیش چشم بقیه انجام دهد، اما یک روز 
اتفاق عجیبی افتاد، اتفاقی که برای منِ مادر، 

روشنگری عجیبی داشت!
یک روز که رفته بودیم هیأت محله، نزدیک 
اذان ظهر، پسرخاله پسرک که دو سه سالی از او 
بزرگتراست و بهترین دوستش حساب می شود 
رفت و اذان گفت و بعد رو کرد به پسرک و 
گفت »میخوای تو مکبرّ باشی؟ خودمم کنارت 
هستم« پسرک سری تکان داد و موافقت کرد. 
بعد هم دو دستی میکروفن را چسبید و ایستاد 
جلوی صف نماز و حتی صورتش را برنگرداند 
تا چهره بهُت زده من را ببیند.از جایی که بودم 
گاهی گوشه چشمی نگاهش می کردم، تکان 
نمی خورد، میکروفن را چسبیده بود و حواسش 
به امام جماعت و کارهاش بود، پسرخاله اش 
تند تند توی گوشش حرف می زد و او هم ریز 
سر تکان می داد. کارش عالی بود، من اما هنوز 
در حیرت بودم. نماز که تمام شد میکروفن را 
گذاشت و جلوی همه دوید آمد توی بغلم و گفت 
»وای مامان کل نماز پاهام می لرزید ولی تحمل 
کردم و انجامش دادم!« از تصور اولین تجربه 
پر استرسش و تحمل آن شرایط دلم برایش 
لرزید، سرش را بوسیدم و گفتم »کارت عالی 
بود عزیزدلم، درجه یک بودی، اما چی شد قبول 
کردی مکبر بایستی؟« خیلی ساده گفت »آخه 
علی گفت، خودشم کنارم بود تا کمکم کنه!« 
اینجا بود که فهمیدم بچه ها در مسیر رشد و 
زندگی چقدر می توانند تحت تأثیر یک دوست 
همسن  و سال باشند و چقدر اثر دوست روی 
انسان زیاد است، همین طور که وجود یک 
حامی و پشتیبان در کنارشان چقدر می تواند 
 در رشد و توسعه فردیشان کمک کننده و 

تسریع کننده باشد.
از آن روز به بعد دفعات زیادی پیش آمد که 
پسرک توی مسجد یا جمع های بزرگ خودش 
ّـــری پیشقدم شده و هر بار بهم  برای مکب
یادآوری شده که بچه ها انسان های کاملی 
هستند که برای ایستادن روی پاهای لرزانشان 
به کمی صبر، همدلی و همراهی نیاز دارند.

تغذیه می تواند مراقبه باشد
شیرین شاه نظری
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این که در خانه هایشان مدل های 
مختلفی از لباس های حوله ای و پتویی 
و بافت گرم پوشیده بودند یا اینکه 
چند روز پیش، اخباری در این باره 
منتشر شد که ممکن است حدود 
دومیلیون خانوار انگلیسی به خاطر 
عدم توانایی در پرداخت قبوض برق 
و گاز، بدون اطاع به شرکت های 
توزیع برق و گاز، اشتراک خود را 
قطع کنند. تمام اینها دارد می گوید 
که انرژی، یک محصول ارزشمند 
و پایان پذیر است که برای این که 
دیرتر تمام شود، »مجبور« به تغییر 

الگوی مصرفمان هستیم.

بخار قهوه باید دیده شود!
را  رجی  فیلم های خا و  ل  یا سر
دیده اید؟ برای نمایش سرما بیش 
از این که بخواهند برف و باران را 
نشان دهند، نماهای درونی از 
افراد در درون خانه ها می گیرند که 
جوراب های پشمی و لباس بافت 
پوشیده اند و پتویی دور خود دارند. 
یک فنجان قهوه در دستشان که 
تصویر بخارش در هوا دلنشین 
است. شاید در ابتدا خنده دار به 
نظر برسد، اما من هم فکر می کنم 
میزان مصرف و مقدار گرمای 
مطلوب در فصل سرما در خانه ها 
باید به اندازه ای باشد که بخار 
چای و قهوه در آن دیده شود، نه 
این که شوفاژ و شومینه و بخاری به 
حدی فضا را گرم کند که اصاً نیاز 
نداشته باشیم نوشیدنی گرم بخوریم 
یا لباس گرم بپوشیم. لطف فصل 
سرما به این است که با آن مواجه 
شویم، لمسش کنیم و بعد از آن به 
جای آن که گرمای کل محیط را زیاد 
کنیم و مدام از میزان گرما ناراضی 

باشیم، خودمان را بپوشانیم.

نوستالژی هایمان را از 
خودمان نگیریم!

می شنویم که »قدیم ترها هوا 
خیلی سردتر بود، خیلی بیشتر 
برف می آمد، همه خانواده و فامیل 
شب های جمعه در یک خانه جمع 
می شدیم و دور کرسی می نشستیم 
و برف را از پنجره تماشا می کردیم. 
لباس های گرم می بافتیم، خوراک ها 
و دمنوش های گرم می خوردیم و گل 
می گفتیم و گل می شنفتیم«، اگرچه 
حالا عصر تکنولوژی و ارتباطات 
است و تعامات خیلی هایمان، رنگ 
و بوی رسانه و فضای مجازی گرفته 
و خیلی تمایلی نداریم که در جمع 
خانوادگی و اقوام باشیم، یا به دلیل 
سرعت یافتن زندگی، اجباراً زمان 
زیادی برای لذت بردن از حضور در 
کنار خانواده نداریم، اما حواسمان 
باشد که طوری هم نشود که خیلی 
به خاطرات قدیمی و زمان قدیم 
برگردیم و با مصرف زیاد انرژی مجبور 
شویم مانند اروپایی ها به دنبال 
هیزم برای ایجاد گرما باشیم. به 
هرحال نمی توانیم زیبایی  لباس های 
زمستانی را در نوع و جنس و رنگ 
نادیده بگیریم و همچنان با یک 
بلوز یا تی شرت در خانه هایمان 
بچرخیم و انتظار داشته باشیم 
سردمان نشود  یا مسأله سرما را 
با مصرف بیشتر انرژی حل کنیم. 
اصاً خود زمستان هم بدون شال و 
کاه و دستکش و پوتین و پتو و پالتو 
و چای و قهوه و دمنوش های گرم و 
جمع های خانوادگی و دوستانه ما، 

سردش می شود.
 

بچه ها در مسیر رشد و زندگی 
بسیار تحت تأثیر دوستان 

همسن  و سال شان هستند و اثر 
دوستان شان روی اعمال و رفتار آنها 

زیاد است

 ایستادن 
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